

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

TOMADA DE PREÇO

Nr.: 6/2020 - TP

CNPJ: 87.613.089/0001-40
Praça Tenente Portela
C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS

Processo Administrativo: 40/2020
Processo de Licitação: 40/2020
Data do Processo: 19/03/2020

Folha: 1/2

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Contr. Empresa Habilit. j/ Orgão Competente p/ Exec. Empr. Global de PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA A QUENTE (7.326M2), em Partes das Ruas Tupa e Pindorama (Cfe Projeto Técnico), com Retirada da Pavimentação Existente, Ref. Financiamento Firmado c/ A CEF - Contrato Nr. 0507117-42/2020

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 40/2020 (Sequência: 2)

Ao(s) 8 de Maio de 2020, às 14:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 132/2020, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 40/2020, Licitação nº 6/2020 - TP, na modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: ||||| PROCESSO LICITATÓRIO MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS ||||| PROCESSO LICITATÓRIO Nr. 40/2020 - TOMADA DE PREÇOS Nr. 06/2020 ||||| OBJETO:: Contr. Empresa Habilit. j/ Orgão Competente p/ Exec. Empr. Global de PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA A QUENTE (7.326M2), em Partes das Ruas Tupa e Pindorama (Cfe Projeto Técnico), com Retirada da Pavimentação Existente, Ref. Financiamento Firmado c/ A CEF - Contrato Nr. 0507117-42/2020 ||||| Empresas que Participantes do Ato: BRITAGEM SÃO CRISTOVÃO LTDA; ||||| ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DAS PROPOSTAS :: Conforme previsto em Parecer de Recurso publicado na Página do Município, onde previa para a data de hoje 08/05/2020 às 14:00 horas a C.P.L reuniu-se na sala de licitações no horário previsto para ABERTURA dos ENVELOPES das PROPOSTAS das Empresas Habilitadas {{ ambas habilitadas }}, de início a Presidente da CPL abriu o lacre do Envelope no qual foi DEPOSITADO os ENVELOPES das PROPOSTAS de Ambas as Empresas Participantes e devidamente lacrado (no dia da habilitação), passando em seguida para a Abertura dos Envelopes das Propostas, onde após análise constatou-se que ambas empresas APRESENTARAM a PROPOSTA em ACORDO com o edital, os Valores Orçados pelas mesmas foram os seguintes:: >>> BRITAGEM SÃO CRISTOVÃO LTDA - Valor Global de R\$: 804.484,49 >>> PAVITER COM TERRAPL PAVIM LTDA - Valor Global de R\$: 945.886,83 \$\$\$\$ Menor Proposta Apresentada de R\$: 804.484,49 pela Empresa acima descrita, ONDE, Esta Proposta MAJORADA de 10% (dez por cento) conforme previsto na Lei Complementar 123/2006 alcança o Valor Global de R\$: 884.932,93 . Ficando ABAIXO da Proposta da Segunda Colocada, pelo qual a mesma NÃO POSSUI o Direito de EPP para o FORNECIMENTO de Nova Proposta conforme Previsto na Lei Complementar.. ##### - Abre-se o PRAZO LEGAL a partir desta data (08/05/2020) para HOMOLOGAÇÃO deste processo Licitatório e/ou a PROTOCOLAÇÃO neste Prazo de RECURSOS contra a Fase de PROPOSTAS, estando a fase de habilitação concluída. {{{ data prevista p/ homologação e recursos: 15/05/2020 }}}...

Participante: 10314 - BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Placa da Obra	M2	2,88		0,0000	467,88	1.347,49
2	Demoliç Retir Pavimento Exist.(2).-{M2}-	M2	7.325,56		0,0000	2,72	19.925,52
3	Sarjeta Concr. fck=20Mpa-{Mts}-{Obr.Asfal. 2 }-	Mts	1.022,42		0,0000	10,83	11.072,81
4	Demoliç. Paviment. Intertrav._manual}-{M2}-	M2	436,80		0,0000	2,72	1.188,10
5	Escavaç. Vert. Céu Aberto- (5)- { M3 }-	m3	598,00		0,0000	9,49	5.675,02
6	Reater. e Compact.Mecaniz.Vala c/ Máquin. {{M3}}..	m3	389,26		0,0000	29,41	11.448,14
7	Tubo Concr.Armado-{PA{-DN800mm}- { Mts}-	Mts	415,28		0,0000	207,71	86.257,81
8	Assentamento Tubos Concr.{800mm}-{Metros .)-c/Rejunte em Argamassa - {{SINAPI: 92813}}..	Mts	415,28		0,0000	87,71	36.424,21
9	Reassentam. Pavimento P. Poliedr.-{Obr.Asfal. 4}-{ M2}-	M2	436,80		0,0000	21,68	9.469,82
10	Caixa Cega em Alvenaria-{Cfe.Proj.Técnico}-{ Unid.}-	Un	2,00		0,0000	1.210,25	2.420,50
11	Boca Lobo Alven.Tij.Maçiç.c/ Grade Móvel c/ Bar. Chata	Un	9,00		0,0000	1.538,49	13.846,41
12	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MANUAL DO TERRENO	M2	7.325,56		0,0000	1,48	10.841,83
13	Compact. Base p/ Pavim. Macadame - {M3}-	m3	1.465,11		0,0000	63,20	92.594,95
14	Compact.Base p/ Paviment.c/ Brita Graduada-{M3}-	m3	732,56		0,0000	63,20	46.297,79
15	Imprimação com Asfalto Diluido-{CM30}-sobre Base Brita-{M2}-	M2	7.018,83		0,0000	5,27	36.989,23
16	Pintura Ligaç. 1 l/m2-{M2}-{Obr.Asfal. 1 }	M2	7.018,83		0,0000	1,92	13.476,15
17	Paviment.(Constr)-{Aplic.CNUQ}-{Cam.Rolam.}-Cfe. Proj. Técnico - {M3}-	m3	210,57		0,0000	776,98	163.608,68
18	Transp. c/ Caminh.Balc.10m3-V.Urb.acima 30Km-{M3XKM}-	Un	5.916,88		0,0000	0,43	2.544,26
19	Pintura Ligaç. c/ Emuls. RR-1C,{{M2}}- .4.	M2	7.018,83		0,0000	1,92	13.476,15
20	Pavimento c/ Aplic. CBUQ -(4)- { M3}-	m3	210,57		0,0000	902,39	190.016,26
21	Transp. Caminh. Bascul.-(10m3)-{DMT acima 30 Km}-{M3 x Km}-	Kmro	5.916,88		0,0000	0,43	2.544,26
22	Rampa Acesso p/Pedest.Concr.-{Unid}-{Obr.Asfal. 1}-	Un	16,00		0,0000	145,45	2.327,20
23	Meio Fio Concreto Moldado "In Loco"-{14x30cm}-{ Mts.}-	Mts	68,52		0,0000	32,92	2.255,68

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA**

TOMADA DE PREÇO

Nr.: 6/2020 - TP

CNPJ: 87.613.089/0001-40
Praça Tenente Portela
C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS

Processo Administrativo: 40/2020
Processo de Licitação: 40/2020
Data do Processo: 19/03/2020

Folha: 2/2

Participante: 10314 - BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
24	Lastro Brita (Prep Fundo)-(5)- { M3 }-	m3	9,23		0,0000	143,72	1.326,54
25	Passeio (Calç.)-(Concr)-(5)- { M3 }..	m3	23,07		0,0000	682,66	15.748,97
26	Sinaliz. Horiz. Tinta Retrofl.Resina Acril.M.Vidro-{M2}- 3..	M2	154,80		0,0000	12,88	1.993,82
27	Escavaç. Vert. Incl.Carga e Descar.Transp.-{M3}-em Solo, c/ Escav. Hidraul. (+) 3 Caminh. Bascul. 14M3 -Dist. 1 Km	m3	1,70		0,0000	9,49	16,13
28	Concreto -{FCK-15 Mpa}- { M3}..	m3	1,70		0,0000	362,30	615,91
29	Placa Esmalt.Identif.Rua-45x25cm- {Unid.}}-	Un	26,00		0,0000	134,16	3.488,16
30	Placa Sinaliz. Fotolum. Ch.Galv.18-30x15cm-{Saída}- {{ com Instal. Cfe Proj. Arquitet.}-	M2	2,36		0,0000	875,88	2.067,08
31	Tube Aço Galv.c/ Cost.Cls.Leve-DN50mm-2"-E=3,0mm-{Mts}-	Mts	63,00		0,0000	50,47	3.179,61
Total do Participante ----->							804.484,49
Total Geral ----->							804.484,49

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

Tenente Portela, 8 de Maio de 2020

COMISSÃO:

ELISANGELA BERGHETTI LUTZ - - Presidente da Comissão de Licitação
Maiara Chechinatto - - Agente Administrativo
Barbara Castgna Lovato - - Agente Administrativo
Ivan Luis Schwanke - - Agente Administrativo

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

Quadro Comparativo de Preços (Fornecedores por Item)

Processo / Ano: 40/2020 **Processo Administrativo:** 40/2020 **Total dos Itens Vencedores:** 804.484,49
Licitação.....: 6/2020 - TP **6 - Secretaria de Serviços Urbanos**
Modalidade.....: Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia
Objeto.....: Contr. Empresa Habilit. j/ Orgão Competente p/ Exec. Empr. Global de PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA A QUENTE (7.326M2), em Partes das Ruas Tupa e Pindorama (Cfe Projeto Técnico), com Retirada da Pavimentação Existente, Ref. Financiamento Firmado c/ A CEF - Contrato Nr. 0507117-42/2020

Fornecedor	Nome do Fornecedor	Marca	Quantidade	Desconto	Preço Unitário	Preço Total	Situação	Classificação
Item.....: 1 - 5410001 - Placa da Obra - Unidade: M2								
10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		2,880	0,0000	467,8800	1.347,49	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		2,880	0,0000	467,8800	1.347,49	Perdeu	2
Item.....: 2 - 5380128 - Demoliç Retir Pavimento Exist.(2).-(M2)- - Unidade: M2								
10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		7.325,560	0,0000	2,7200	19.925,52	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		7.325,560	0,0000	2,7200	19.925,52	Perdeu	2
Item.....: 3 - 5360036 - Sarjeta Concr. fck=20Mpa-{Mts}-{Obr.Asfal. 2 }- - Unidade: Mts								
10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		1.022,420	0,0000	10,8300	11.072,81	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		1.022,420	0,0000	13,6800	13.986,71	Perdeu	2
Item.....: 4 - 5280546 - Demoliç. Paviment. Intertrav. manual)-(M2)- - Unidade: M2								
10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		436,800	0,0000	2,7200	1.188,10	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		436,800	0,0000	2,7200	1.188,10	Perdeu	2
Item.....: 5 - 5360131 - Escavaç. Vert. Céu Aberto-(5)- { M3 }- - Unidade: m3								
10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		598,000	0,0000	9,4900	5.675,02	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		598,000	0,0000	9,4900	5.675,02	Perdeu	2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

Quadro Comparativo de Preços (Fornecedores por Item)

Processo / Ano: 40/2020 Processo Administrativo: 40/2020 804.484,49
Licitação.....: 6/2020 - TP 6 - Secretaria de Serviços Urbanos
Modalidade.....: Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia
Objeto.....: Contr. Empresa Habilit. j/ Orgão Competente p/ Exec. Empr. Global de PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA A QUENTE (7.326M2), em Partes das Ruas Tupa e Pindorama (Cfe Projeto Técnico), com Retirada da Pavimentação Existente, Ref. Financiamento Firmado c/ A CEF - Contrato Nr. 0507117-42/2020

Fornecedor	Nome do Fornecedor	Marca	Quantidade	Desconto	Preço Unitário	Preço Total	Situação	Classificação
------------	--------------------	-------	------------	----------	----------------	-------------	----------	---------------

Item.....: 6 - 5030257 - Reater. e Compact.Mecaniz.Vala c/ Máquin. {{M3}}.. - Unidade: m3

10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		389,260	0,0000	29,4100	11.448,14	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		389,260	0,0000	29,4100	11.448,14	Perdeu	2

Item.....: 7 - 5360123 - Tubo Concr.Armado-{PA{-DN800mm}- { Mts}- - Unidade: Mts

10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		415,280	0,0000	207,7100	86.257,81	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		415,280	0,0000	207,7100	86.257,81	Perdeu	2

Item.....: 8 - 5340003 - Assentamento Tubos Concr.{800mm}-{Metros .}-c/Rejunte em Arg - Unidade: Mts

10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		415,280	0,0000	87,7100	36.424,21	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		415,280	0,0000	75,8300	31.490,68	Perdeu	2

Item.....: 9 - 5360117 - Reassentam. Pavimento P. Poliedr.-{Obr.Asfal. 4}-{ M2}- - Unidade: M2

10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		436,800	0,0000	21,6800	9.469,82	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		436,800	0,0000	25,8500	11.291,28	Perdeu	2

Item.....: 10 - 5400013 - Caixa Cega em Alvenaria-{Cfe.Proj.Técnico}-{ Unid.}- - Unidade: Un

10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		2,000	0,0000	1.210,2500	2.420,50	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		2,000	0,0000	1.210,2500	2.420,50	Perdeu	2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

Quadro Comparativo de Preços (Fornecedores por Item)

Processo / Ano: 40/2020 **Processo Administrativo:** 40/2020 **804.484,49**
Licitação.....: 6/2020 - TP **6 - Secretaria de Serviços Urbanos**
Modalidade.....: Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia
Objeto.....: Contr. Empresa Habilit. j/ Orgão Competente p/ Exec. Empr. Global de PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA A QUENTE (7.326M2), em Partes das Ruas Tupa e Pindorama (Cfe Projeto Técnico), com Retirada da Pavimentação Existente, Ref. Financiamento Firmado c/ A CEF - Contrato Nr. 0507117-42/2020

Fornecedor	Nome do Fornecedor	Marca	Quantidade	Desconto	Preço Unitário	Preço Total	Situação	Classificação
Item.....: 21 - 5360086 - Transp. Caminh. Bascul.-{10m3}-{DMT acima 30 Km}-{M3 x Km}- - Unidade: Kmro								
10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		5.916,880	0,0000	0,4300	2.544,26	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		5.916,880	0,0000	0,9000	5.325,19	Perdeu	2
Item.....: 22 - 5360022 - Rampa Acesso p/Pedest.Concr.-{Unid}-{Obr.Asfal. 1}- - Unidade: Un								
10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		16,000	0,0000	145,4500	2.327,20	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		16,000	0,0000	145,4500	2.327,20	Perdeu	2
Item.....: 23 - 5400001 - Meio Fio Concreto Moldado "In Loco"-{14x30cm}-{ Mts.}- - Unidade: Mts								
10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		68,520	0,0000	32,9200	2.255,68	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		68,520	0,0000	36,0800	2.472,20	Perdeu	2
Item.....: 24 - 5360129 - Lastro Brita (Prep Fundo)- (5) - { M3 }- - Unidade: m3								
10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		9,230	0,0000	143,7200	1.326,54	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		9,230	0,0000	143,7200	1.326,54	Perdeu	2
Item.....: 25 - 5360130 - Passeio (Calc.)-(Concr)-(5) - { M3 }.. - Unidade: m3								
10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		23,070	0,0000	682,6600	15.748,97	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		23,070	0,0000	691,3300	15.948,98	Perdeu	2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

Quadro Comparativo de Preços (Fornecedores por Item)

Processo / Ano: 40/2020 **Processo Administrativo:** 40/2020 **804.484,49**
Licitação.....: 6/2020 - TP **6 - Secretaria de Serviços Urbanos**
Modalidade.....: Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia
Objeto.....: Contr. Empresa Habilit. j/ Orgão Competente p/ Exec. Empr. Global de PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA A QUENTE (7.326M2), em Partes das Ruas Tupa e Pindorama (Cfe Projeto Técnico), com Retirada da Pavimentação Existente, Ref. Financiamento Firmado c/ A CEF - Contrato Nr. 0507117-42/2020

Fornecedor	Nome do Fornecedor	Marca	Quantidade	Desconto	Preço Unitário	Preço Total	Situação	Classificação
Item.....: 26 - 5360096 - Sinaliz. Horiz. Tinta Retrofl.Resina Acril.M.Vidro-{M2}- 3.. - Unidade: M2								
10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		154,800	0,0000	12,8800	1.993,82	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		154,800	0,0000	15,4100	2.385,47	Perdeu	2
Item.....: 27 - 5360054 - Escavaç. Vert. Incl.Carga e Descar.Transp.-{M3}-em Solo, c/ - Unidade: m3								
10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		1,700	0,0000	9,4900	16,13	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		1,700	0,0000	9,4900	16,13	Perdeu	2
Item.....: 28 - 5360121 - Concreto -{FCK-15 Mpa}- { M3}.. - Unidade: m3								
10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		1,700	0,0000	362,3000	615,91	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		1,700	0,0000	362,3000	615,91	Perdeu	2
Item.....: 29 - 5360070 - Placa Esmalt.Identif.Rua-45x25cm- {Unid.}- - Unidade: Un								
10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		26,000	0,0000	134,1600	3.488,16	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		26,000	0,0000	134,1600	3.488,16	Perdeu	2
Item.....: 30 - 5280255 - Placa Sinaliz. Fotolum. Ch.Galv.18-30x15cm-{Saída}- - Unidade: M2								
10314	BRITAGEM SAO CRISTOVAO LTDA - ME		2,360	0,0000	875,8800	2.067,08	Venceu	1 *****
6136	PAVITER - COMERCIO PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM L		2,360	0,0000	875,8800	2.067,08	Perdeu	2

